АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2013

   с. Новолитовск

                       № 103

Об утверждении муниципальной  программы " Комплексное благоустройство территории Новолитовского сельского поселения на период 2015-2017 годы»

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Комплексное благоустройство территории Новолитовского  сельского поселения на период 2015-2017 годы» (прилагается).

2. В процессе реализации Программы объемы финансовых средств могут корректироваться.

3. Настоящее постановление администрации Новолитовского сельского поселения Партизанского муниципального района Приморского края вступает в силу после официального обнародования в газете «Ведомости Новолитовского сельского поселения» и размещения на официальном сайте администрации Новолитовского сельского поселения в  сети Интернет.

4. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. главы Новолитовского

сельского поселения

В.А. Шульженко

 Утвержден постановлением администрации
                                                                                                     Новолитовского сельского поселения

                                                                                                                  № 103 от 07.11.2014

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
" Комплексное благоустройство территории Новолитовского сельского поселения на период 2015-2017 годы
	Наименование программы
	Муниципальная  программа Новолитовского сельского поселения  «Комплексного благоустройства территории Новолитовского сельского поселения 2015-2017 » (далее – Программа)

	Заказчик программы
	Администрация Новолитовского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	 Администрация Новолитовского сельского поселения

	Цели программы
	- комплексное  решение проблемы обеспечения потребности сельского поселения  в среде проживания, отвечающей современным требованиям;

	- повышение уровня развития эргономики инфраструктуры Новолитовского сельского поселения;

	- повышение уровня комфортности пребывания на территории населенных пунктов Новолитовского сельского поселения.

	- выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.

	- разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории Новолитовского  сельского поселения  с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей и гостей поселения.

	Сроки реализации программы
	2014-2017 годы

	Исполнитель программы
	Администрация Новолитовского сельского поселения

	Источники финансирования программы:
	бюджет Новолитовского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшению внешнего вида территории Новолитовского сельского поселения
- улучшение санитарного состояния территорий поселения;                                 -  улучшению условий проживания граждан;
-  снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Новолитовского сельского поселения

Введение
Муниципальная целевая программа «Комплексного благоустройства территории Новолитовского сельского поселения », рассчитанная на период 2015-2017 годы (далее именуется - Программа) разработана в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программа содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории Новолитовского сельского поселения  на период до 2017 года.

Разработка и реализация Программы позволяет комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории Новолитовского сельского поселения  и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджета. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории Новолитовского сельского поселения  окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие поселения.

1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.
Концепция стратегии социально-экономического развития Новолитовского  сельского поселения  на долгосрочную перспективу определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала округа, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии Новолитовского сельского поселения  и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.

Имеющиеся объекты благоустройства,  расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Недостаточный уровень благоустройства населенных пунктов и состояние транспортной инфраструктуры на территории поселения, вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства на территории именно Новолитовского сельского поселения :

· повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства , расположенные на территории поселения,;

· необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику населенных пунктов, расположенных на территории поселения;

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

· Динамично развивающимся сектором жилой застройки на территории населенных пунктов поселения и, как следствие, расширением территорий общего пользования (улиц, дорог, пешеходных переходов, транспортных пересечений).

· Кроме природных факторов износу объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры способствует увеличение интенсивности эксплуатационного воздействия со стороны граждан, пребывающих на территорию поселения в течении летнего периода.

· Отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории муниципальных образований в рамках целевых федеральных и региональных программ развития.

· Снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой, и откровенных актах вандализма.

· Недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры на территории населенных пунктов  со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.

Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Новолитовского сельского поселения  нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала округа и эффективного обслуживания экономики и населения округа, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Комплексное благоустройство территории Новолитовского сельского поселения, относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должно обеспечить благоприятные условия для развития экономики, социальной сферы поселения и повышения уровня жизни его жителей.

Основные цели программы могут быть определены следующими дефинициями:

· создание эстетичного вида населенных пунктов поселения;

· обеспечение безопасности проживания и временного пребывания на территории сельского поселения;

· повышению доступности территории округа и транспортных услуг для населения и хозяйствующих субъектов;

· улучшения экологической обстановки на территории округа;

· создание комфортной среды проживания в населенных  пунктах, расположенных на территории сельского поселения ;

Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы Новолитовского  сельского поселения . Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:

· Проведение комплексной оценки территории населенных пунктов, расположенных на территории Новолитовского сельского поселения  на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории поселения.

· Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.

· Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории Новолитовского  сельского поселения  с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей и гостей округа

· Осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения .

Благоустройство
Имеющиеся объекты благоустройства,  расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Реконструкция и ремонт имеющихся и создание новых объектов благоустройства  в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления.

В рамках муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории Новолитовского сельского поселения  на 2015-2017 годы»  планируется    проведение комплексного благоустройства населенных пунктов поселения с оборудованием детских площадок, созданием новых газонов, цветников, клумб, обустройством придомовых территорий, установкой ограждений: п. Волчанец, с. Новолитовск, д. Васильевка, д. Кирилловка.

Мероприятия программы
	Благоустройство

	№ п/п
	Населённый пункт
	Вид работ
	Стоимость ( руб.)

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	Сельское поселение
	Ликвидация несанкционированных свалок и навалов мусора, вывоз ТБО и КГМ
	50000
	60000
	60000

	2
	Сельское поселение
	Обкос травы на территории и содержание газонов
	30000
	 30000
	30000

	3
	Сельское поселение
	Уборка и уход за  территорией незакреплённых за УК, зон отдыха и вдоль дорог
	50000
	75000
	75000

	4
	Сельское поселение
	Ремонт  памятников
	10000
	10000
	 10000

	5
	Сельское поселение
	Обрезка деревьев
	25000
	 25000
	 25000

	6
	Сельское поселение
	Комплексное благоустройство
	195000
	200000
	200000

	Всего
	360000
	400000
	400000